ram orbis nostri sementem, terra non patitur. Interiora, indigenæ tenent dediti simulacris: littora, Mahometani: quæ postis ante ducentessimum circiter annum inuenta, per vim compulsa ad montana incolis, maritimam planitiem, & loca maxime opportuna commerciis, occupauit. Ditiora tota, complura in regna tribuitur, quæ recensere hoc loco non est operæpretium. Sequeretur igitur in ea loca delatus, cum Pedirensi primùm, dein cum Acenorum Rege pacē & societatem aquis legibus iniit: & eius re monumento columnam in utroque littore statuit. Ab Somatra ob breui trajectu Malacam venisset, tentata prius per interpretē Mamudij alterius tyranni voluntate (is erat ex Arabia oriundus, & sensim collectis viribus, a Sioniseu Sabanni Rege, qui trans Gangem latissimè dominatur, per summam fraudem iniuriamque descenderat) Hieronymum Texeriam ab Emmanuele Rege legatum quam ornatissimo comitatu in terram exposuit. Ei frequenter ab aulicis obuiam itum; & magnificè instrato impositus elephanto, ad regiam ingenti celebritate deducitur. Dein prolata munera, & litteræ Emmanuelis, Arabica lingua conscriptæ. Societatem & commercium postulabat Emmanuel, & sibi magnificum Malacensis ducebat, secum ab Rege tam inclyto, ex ultimis terrarum finibus, expectatum fœdus. itaque peracto primæ salutationis officio, pax & amicitia magna partis vtriusque voluntate conuenit. Sed hæc tam lata inuitia eundem videlicet exitum habuere, quem Calecutana sub aduentum Vasci Gamma decem antè annis habuerant. Saraceni & Arabes Malacæ negotiabantur: Lusitanis præter causam religionis, ob accepta insuper ab eis incommoda, & ademptam maris possessionem, infestissimi. ij, quemadmodum antea Zamorinum, sic in Mamudium hunc, insigni perfidia ac leuitate virum ex nefarij pseudoprophetæ disciplina, per coemptos pecunia calumniatores, ac præcipuè præfectum vrbs, quem vocant Bendaram, fletis criminibus in Lusitanos quàm acerrimè concitant. Gêtem ab extremo Occidente, omnium quæ sub cælo sint, sæuitia & rapacitate maximè detestabilem, exitio natam Orientis, quocumque sese specie societatis insinuent, ibi arce confestim ædificata, incolis acerbissimæ seruitutis iugum imponere. Testes eius rei Cocinum, Cannanoré, Armuziã, Sotalam citant, proinde, quod optimum est, alienis doctus euentis Rex pacem caueat insidiosam ac funestam, rebusque suis maturè prospiciat. non plus quinque latronum naues, valde imminuto & nautarū & militū numero, intra ipsius præsidia & portum inclusas teneri: si paululum modò in id, quod est opus, animum & cogitationem intenderit; nullo prope certamine cunctos

eunctos ita opprimi ac deleri posse, vt ne nuntius quidem cladis
 vllus omnino superfit. Hisce igitur, & alijs id genus argumentis,
 licet ius gentium & fœderis: religio non parum obstarer; tamen
 improvidum viri fallacis animum, & suapte natura Christianis in-
 fensum, Arabes in suam sententiam facile pertrahunt. Infandi sce-
 leris in præsentia talis ratio initur: Per summam officij simulatio-
 nem tyrannus Sequeriam & præcipuos ex eius comitatu ad con-
 uuium inuitat; suggestu præcelso ad cænaculi amplitudinem ex-
 tructo, & pretiosis tapetibus ac peristromatis adornato regium in-
 morem, & quidem in ipso littore, scilicet honoris causa, ne Lusita-
 nus dux, in tanta peregrinorum colluione, longius ab suis abscen-
 dere cogeretur. ibi inter epulas incautum hospitem comitesque
 propalam trucidare, eodemque momento naues adoriri placue-
 rat. Sequeria, quamuis ad eam diem consultò pedem è naui non
 extulisset: tamen multis precibus inuitatus, ne fidem hospitij su-
 spectâ habere videretur; se ad festas dapes venturum promisit. dein,
 coniurationis indicio ad eum delato, (neque enim in vrbe deerant
 qui facinus improbarent): sociorum hortatu, sub ipsu conuiuij diè
 per internuntios morbum exeuat. Ea spe delusus Mamudius, aliâ
 fraudem, ijsdem architectis & suatoribus, machinatur. Mos erat
 Malacæ, qui & in alijs emporiis; vt primus quisque emptor ad vr-
 bē accessisset; ita eum ante alios cum oneribus missum facere. Ea
 lex quoniam si obseruaretur, Lusitanis, qui recetes aderat, diutius
 erat in portu commorandum; ostendit tyrannus, se, cum Emma-
 nuelis, quem plurimi faceret; tum ipsius etiam Sequeriæ causa, qui
 ex tam lōginqua regione venisset; extra ordinem aromata & mer-
 ces exhibere Lusitanis decreuisse: (veruntamen, quoniam id peri-
 niquo passuri sint animo cæteri negotiatores; qui iâ dudum one-
 ra præstolentur, curandum esse vt quamprimum & quanta maxi-
 ma diligentia res transigatur. Ad certum diem quattuor seorsum
 locis quamplurimos. Lusitanos cum scaphis præstò iubeat esse.
 mandaturum se, vt quæ maximè cupiât, ab apothecæ curatoribus
 nulla mora interpolita proferatur. Latus ea conditione Sequeria,
 & gerendi negotij causa dissimulatis iis quæ de conspiratione co-
 gnorat; Mamudio, pro tam propensa in Emanuelem voluntate,
 gratias agit ingentes. Inter hæc, a tyranno classis lemborum ali-
 quot silentio cōparatur, & impositis sagittarijs, in occulta statio-
 ne post suburbanu promontorium collocatur. Vt mutis erat ex
 insula Iaua, quem honoris vocabulo Kaiam appellabant: secundū
 Regem opibus & clientelis longè princeps Malacensis emporij.
 Huius filius, Patriacus nomine, cui paucis illis diebus cū Lusitanis

contracta familiaritas erat, conscendendi ad præfinitum diem præ
amicitia nauem Sequeria cum aliquot armatis, & iugulandi repē
tē ducis negotium suscipit: stationes præterea armatorum locis
idoneis disponuntur, vt in Lusitanos, quiq̃ in vrbe versarentur,
quique emendi causa scaphas ad littus appulissent, ex omnibus
locis impetus fieret. simul etiam subornati, qui eo die, per speciem
vendendi commeatus, ad Lusitanicas naues accederent; nauium
custodes, ignaros imminentis exitij, distinerent. Edictum omnibus
vt nihil mouerent, antequam è loco excelso editum fumo signum
aspicerent. Ad eam verò significationem, & classis parata, subito
ex insidiis in semiplenas inuaderet Christianorum naues; & cæteris
pro sua quisque parte rem terra mariq̃ impigre gererent. Vbi di
sta facinori dies affuit, Sequeria, cui nihil erat longius, quam vt a
Emmanuelem nuntios aperti Malacensis commercij perferret; sca
phas aliquot cū mercatura administris ad loca destinata dimittit.
Ipse interim oblectandi animi causa, vt fit, latrunculorum lusu tē
pus terebat: cū Vimuris Raia filius cum aliquot armatis per
causam salutandi superuenit. Aduenienti cū omisso ludo Seque
riam prodiret obuiam officij causa; Quin tu, inquit ille, cæpta pro
sequeris? nam & apud nos quiddam haud absimile genus oblecta
menti est; & quibus potissimum rebus ab isto vestro discrepet, dis
cere vehementer aueo. Cū Sequeria ad certamen ludicrum, mor
ris amico gerendi causa, reuertisset; interea Patiacus expectant
quam mox fumus attolleretur: varia sciscitando animum tegebat:
licet ab insita genti fallacia simulationem vultu egregie sustineret,
tamen sensibus intimis è concepto scelere æstuabundus, modò re
sistere, modò consurgere, tum sicæ manubrium identidem stringe
re. & is quidem, quamquam ad eadem paratus, præclare sibi tem
perauit, quo minus præproperè consilia patefaceret. Non eadē ca
teris patientia in præstolando fuit. Nam & qui venalem annonam
ad naues admouerāt, & qui in scaphas ex vrbe imminebant, per tu
multum ac trepidationem, furis instigantibus, non expectato si
gno coorti ante tempus in Lusitanos irruunt: iamque pluribus lo
cis, inscio Sequeria, cædes fiebat; cū nauta è summo carthesio &
gestus eorum, qui cum gladiis aderant, speculatus, & rixa eminus
animaduersa, cōfestim ducē inclamat, Deū hominesq̃ cōtestans
paratam fraudem, mucrones in caput eius instare, Lusitanos ad vr
bem circumuentos occidi. Ad eas voces quasi è profundo veterano
excitus Sequeria, abjecto alucolo ferrum capit; idem comites &
nauis faciunt. Sicarij, conscientia exanimati, in subiecta nauis
gia momento desiliunt. ille, missis properè ad littus armatis, qui
suos

suos laborantes protegerent, & ad naues festinè reciperent; ad omnia prouidenda, quæ in tali re opus essent, exemplo discurret. Et iam edito signo, lembi hostium ex alto aderant. id ubi Sequeria nuntiatum est; ne loco arcto & impedito repente oppressus, tormentorum usum, quibus in tanta militum paucitate maximè nitēbatur, amitteret, præcis raptim anchoralibus, è portu se proripit; & obuiam hosti procedit. dein è tormentis æneis ferrea missilia horribili fragore cōtorquēs, barbaros ita conterruit, vt ne tentato quidem certamine, velis remisque sese in fugā præcipites dederint. iis dissipatis, ad suorum reliquias colligendas in pristinam stationem reuertit. neque ausus deinde quisquam ei negotium facessere. In eo tumultu cæsi Lusitani ferme triginta; paulo plures in vincula abrepti. in quos ne grauius à tyranno consuleretur; ab vrbe quatienda, & ab incendiis nauium Sequeria sese continuit. Cæterum temperare non potuit, quominus Mamudio renuntiari iuberet, Lusitanos tam insignem tamque atrocem injuriam, fauente Deo scæderum teste, propediem esse vindicatuos. in præsentia, quod stata reuersionis tempestas adesset, quæ motio in iis locis non nisi tertio quoque redit mense, ne apud consceleratos & perfidos homines diutius ageret; velis in Occidentem datis, obuios aliquot barbarorum iuncos (onerariæ nauis id genus est) pretiosis mercibus refertos expugnat; tum nauibus duabus Cocinū missis, quæ de statu rerum Malacensium Prætorem Lusitanum docerent; ipse India & Arabia ad dexteram relicta, Bonæ Spei promontoriū præteruēctus, ingenti labore ad Tertias insulas, atque inde in Lusitaniā recta cōrendit. Et Sequeria quidē nauigatio hunc habuit exitum. Albuquerque interim valetudine recuperata, & refectis è Calecutana clade suorum animis; in id maximè operam dabat; vt, quæ cōtra ipsius existimationem ab iniquis ad Emmanuelem Regem delata essent; re ipsa magis & factis, quam litteris aut oratione refelleret. In primis, ad Armuzianum bellum, quod ille iam diu coquebat; nauales copias, & omnia machinarum genera, quam acerrimo studio comparabat: ac breui, non die, non nocte intermissa cura, nauium vnus & viginti classem, omnibus rebus instruxit. in eas Lusitanorum duo circiter millia, præter auxiliares, imposita. Dein oratoribus principum & regulatorū auditis, qui ad eum initio præturæ officij causa confluxerant, cum iis, quas dixi, copiis in conspectum oræ Decanæ prouehitur. parantiq; porro in Arabiam tendere; nec opinata spes commodi propioris affulset. Goa est vrbs (cuius haud semel iam est mentio facta) in Tiuarino insula, quam, & ignobiles alias complures, angusto in-

terfusum euripo, efficit mare: illa quidem, & soli vbertate, & egregij portus amplitudine, & ædificiorum incolarumque frequentia in primis India totius visenda. Ab ea non longè distat Onoris regnum: cuius regni paruam insulam, haud contemnenda tum classe obtinebat egregius virtute naualrdux, nomine Timoia. Is, tyranno Sabaio, cuius antè meminimus, & Mahometanis Goæ inquilinis cum alijs decausis erat infensus; tum ob auocatam illuc ab Onore & Baticala, in clytis quondam emporijs, mercaturam itaque & Saracenis Ægyptijsque negotiatoribus Goam petentibus plurima dâna inferebat: & coniuncta cum Lusitanis causa, miso quodam ardebat studio de Emman, Rege benemerendi: quocirca iadudum Frâcisço Almeida suâ operâ enixè detulerat; & tū ab Albuquerque ad colloquium euocatus, confestim accurrit; atque inter cetera nuntiat, ab euerso Dabulo Sabaium prorsus implacabili in Lusitanos ira concepta, naues ædificantem, magnis præmijs veteranos vndique milites contrahentem, ingenti machinarum omnis generis comparato iam numero, cum bellum primo quoque tempore Christianis inferre cogitaret, in ipso conatu rei aggrediedæ lethal morbo consumptum. Eius morte & multos è subiectis populis rebellasse, & finitimos Reges ad veteres vliscendas iniurias repetè coortos. hinc, Idalcânem filium, ex quo rerum vsu, vixdum locatum in folio, cum domesticis tum externis bellis vehementer implicatum atque districtum teneri: Goam ciuitatem, magna ex parte dilapso tyrâni exercitu, intestinis præterea discordijs laborare. Pro certo se habere, si Albuquerque, ommissa interim Armuzia, ad Goam recta contendat; fore, vt opportunam ad omnia insulam, & urbem in primis opulentam, aut metu aut armis in potestatem accipiat. Ac ne verbis duntaxat captare gratiam videatur: semet, si Lusitani rejiciant, cum suis omnibus copijs in partem laboris periculi que venturum. Albuquerque, collaudata Timoia fide atque constantia, concilium vocat. Nemini spernenda res visa. qui potius Armuzianam expeditionem in alia tempora differri posse: Goam potiundæ, si tam comoda præteruolet oportunitas; reuocari non posse. Cum hæc sententia magno cum assensu plerisque infensisset; Timoia, per speciem Armuziani belli, ad conscribendos in vicino milites dimissus, paulo post cum peditatu & longis nauibus quattuordecim ornatissimis affuit. Sub eius aduentum, Albuquerque, mutata repentè nauigatione, Goam peterent, magistris edixit. Cum in ipso ore portus in anchoris constitisset, Antonium Noroniam sororis filium, & Timoiam cum actuarijs præmitteit; ad oppugnanda castella duo, ex vtraque parte aditus posita. quorum